ut de medio eius, quę fuerint nociva propellere, quę utilia debeatis attento studio conservare, in causa ista sicut ex suggestione litterarumstrarum nobis innotuit, non<sup>c</sup> quid<sup>d</sup> expediat ecclesię dei, quid<sup>e</sup> sacrorum canonum sanctioni concordet, quid<sup>f</sup> exinde a celesti arbitro comprobetur<sup>g</sup>, sed quid<sup>h</sup> 5 terrenis principibus placeat<sup>15</sup>, attendistis. Et qui eorum animos sua minus recta debuistis intentione<sup>i</sup> deflectere atque ubi esset *domini*<sup>16</sup> *via* demonstrare, non persuasistis quod rectum est nec *stetistis*<sup>17</sup> *murus pro domo Israel*, quin immo *ipsis*<sup>18</sup>, ut ait propheta, *parietem edificantibus* vos, quod sine grandi animi rancore vix dicimus, *linivistis illum luto absque paleis*. Non sic<sup>j</sup> sentiebat princeps apostolorum, qui ex fidei suę confessione, ut tocius ecclesię fundamentum<sup>k</sup> esset<sup>19</sup>, accepit; sed comminantibus seculi filiis et apostolis, si predicarent in nomine Ihesu, mortis exterminium intentantibus confisus de domini virtute respondit: *Oportet*<sup>20</sup> *obedire deo magis quam hominibus*. Vos autem, ne a terrenis videamini principibus dissentire, illi cause<sup>l</sup> vestrum<sup>l</sup> favorem<sup>l</sup> inpendistis, cui et ecclesiasticę auctoritas constitutionis et superne voluntatis examen pro certo creditur obviare<sup>21</sup>. Cum enim translationes episcoporum sine manifestę utilitatis et necessitatis indicio divine legis oraculum fieri non permittat<sup>22</sup>, cum etiam multo amplior quam in aliis electionibus cleri et populi eas debeat prevenire concordia, in facienda translatione de venerabili 20 fratre nostro C.<sup>m</sup><sup>23</sup> Cicensi episcopo nichil horum est, sed solus favor principis expectatus et nec inspecta necessitate illius ecclesię nec considerata utilitate<sup>n</sup> personę, clero nolente immo, ut dicitur, ex<sup>o</sup> maxima parte<sup>o</sup> reclamante, in Madeburgensi<sup>p</sup> eum dicitis ecclesia<sup>q</sup> transplantandum. Super quo

c) *fehlt L*, non *O, B, Ma/Du, Ja*. d) quod *O*. e) quod *O*. f) quod *O*. g) approbetur *O*. h) quod *O*. i) *folgt getilgt* revocare *L*. j) ita *O*. k) *korr. L*. l–l) favorem vestrum *O*. m) Guicmanno *O*. n) *korr. L*. o–o) *durch Umstellungszeichen korr. aus maxima ex parte L, ex parte maxima O*. p) Magdeburgensem *O*. q) *aecclesiam O*.

15) *Nach dem Wormser Konkordat hätte Friedrich Barbarossa sich für einen der beiden Kandidaten aus dem Magdeburger Domkapitel einsetzen müssen, nicht aber einen Kandidaten lancieren dürfen, der zudem bereits Bischof war; vgl. auch PÄTZOLD, Magdeburger Erzbischöfe S. 247 ff.* 16) *Ps. 24, 4.* 17) *Ezech. 13, 5.* 18) *Ezech. 13, 10.* 19) *Vgl. Matth. 16, 18.* 20) *Act. 5, 29.* 21) *Eugen III. wirft den Bischöfen hier vor, nicht nach dem Kirchenrecht, sondern nach dem Wunsch des Königs zu handeln; vgl. auch SCHOLZ, Transmigration S. 201.* 22) *Vgl. zu den von den Synoden von Antiochia und Sardica ausgesprochenen Translationsverboten SCHOLZ, Transmigration S. 25 ff.* 23) *Wichmann von Seeburg, Bischof von Zeitz-Naumburg (1149-1152) und Erzbischof von Magdeburg (1152/54-1192); vgl. CLAUDE, Magdeburg 2 S. 71 ff., PUHLE, Erzbischof Wichmann und PÄTZOLD, Erzbischöfe von Magdeburg S. 247 ff.*